
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:                     /RI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  122  DEL 16/10/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di 7 Datalogger per il 

monitoraggio della temperatura nei frigoriferi/congelatori costituiti da 7 

trasmettitori, 7 sonde di temperatura, 7 certificati di taratura LAT, 1 

centralino modem e relativo software di gestione, per le necessità dei 

Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per l’Emilia 

Romagna e le Marche. Articolo contabilità dogane: A06.0006.0078 - 

data logger  - Conto di budget: FD01200030: ATTREZZATURE E 

ALTRI BENI. CIG Z01246C26F 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione 

del Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 

con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna 

della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 87 del 

20/07/2018 è stato stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato 

elettronico della PA (MePA) una richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di 7 

Datalogger per il monitoraggio della temperatura nei frigoriferi/congelatori 

costituiti da 7 trasmettitori, 7 sonde di temperatura, 7 certificati di taratura LAT, 1 

centralino modem e relativo software di gestione indirizzata a tutte le ditte attive 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001836.16-10-2018-R



 

2 

nella Regione Emilia Romagna sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria “Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica”, sottocategoria “Strumenti, apparecchiature 

e soluzioni per la rilevazione scientifica e la diagnostica”, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, con base d’asta di € 

5.000,00; 

Vista l’RdO n. 2019130 inerente la fornitura di 7 Datalogger per il 

monitoraggio della temperatura nei frigoriferi/congelatori costituiti da 7 

trasmettitori, 7 sonde di temperatura, 7 certificati di taratura LAT, 1 centralino 

modem e relativo software di gestione inviata a 1.770 ditte; 

Atteso che sono pervenute, entro il termine fissato nella sovra indicata RdO, 

le seguenti 18 offerte: 

N Denominazione concorrente 
Data 

presentazione 
offerta 

1 DI GIOVANNI SRL 20/07/2018 

2 DISTEK STRUMENTI&MISURE SRL 27/07/2018 

3 EXACTA+OPTECH LABCENTER 27/07/2018 

4 SELIN 30/07/2018 

5 LABOINDUSTRIA S.P.A. 31/07/2018 

6 TECNOCHIM DI LOSCHI&ZECCHI SRL 01/08/2018 

7 ROMETEC 02/08/2018 

8 ZETALAB SRL 02/08/2018 

9 INCOFAR 03/08/2018 

10 TEST SRL 20/08/2018 

11 CAMI SRL 23/08/2018 

12 SB MEDICA SRL 24/08/2018 

13 VALCHIMICA SRL 24/08/2018 

14 FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA S.R.L 27/08/2018 

15 MICRO LAB EQUIPMENT SRL 27/08/2018 

16 CHEMIC ALS 27/08/2018 

17 TEOREMA 27/08/2018 

18 ANALYTICAL CONTROL DE MORI 27/08/2018 

Atteso che le ditte SELIN, LABOINDUSTRIA SPA, ROMETEC, ZETALAB 

SRL, INCOFAR, SB MEDICA SRL, TEOREMA e ANALYTICAL CONTROL DE 

MORI hanno presentato la documentazione amministrativa inesatta o incompleta 

e, ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici, hanno 

provveduto nel termine di 10 giorni, a integrare detta documentazione; 

Verificata, pertanto, la regolarità della documentazione amministrativa 

presentata da tutte le 18 Ditte; 

Atteso che il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque e 

pertanto, dopo aver sorteggiato tramite MePA il criterio indicato dall'articolo 97, 



 

3 

comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016, le offerte presentate dalle 

ditte VALCHIMICA SRL, ROMETEC, TEST SRL, FAVS DI GNUDI ANDREA E 

ANTONELLA SRL, INCOFAR, DI GIOVANNI SRL, EXACTA+OPTECH 

LABCENTER e ANALYTICAL CONTROL DE MORI, sono risultate anomale 

come riportato dalla tabella che segue: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  
Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  
Soglia di 

Anomalia  
Offerta 

Anomala  

VALCHIMICA SRL  2895,00 Euro  42.1 % 

639,67 Euro  

SI  

ROMETEC  3499,99 Euro  30.0002 % SI  

TEST SRL  3579,86 Euro  28.4028 % SI  

FAVS DI GNUDI ANDREA E 
ANTONELLA S.R.L  

3816,00 Euro  23.68 % SI  

INCOFAR  3860,00 Euro  22.8 % SI  

DI GIOVANNI SRL  4057,00 Euro  18.86 % SI  

EXACTA+OPTECH LABCENTER  4149,00 Euro  17.02 % SI  

ANALYTICAL CONTROL DE 
MORI  

4255,00 Euro  14.9 % SI  

SB MEDICA SRL  4390,00 Euro  12.2 % NO  

TECNOCHIM DI 
LOSCHI&ZECCHI SRL  

4425,00 Euro  11.5 % NO  

SELIN  4500,00 Euro  10 % NO  

MICRO LAB EQUIPMENT SRL  4600,00 Euro  8 % NO  

CAMI S.R.L.  4616,00 Euro  7.68 % NO  

ZETALAB SRL  4751,30 Euro  4.974 % NO  

TEOREMA  4869,00 Euro  2.62 % NO  

DISTEK STRUMENTI&MISURE 
SRL  

4870,00 Euro  2.6 % NO  

LABOINDUSTRIA S.P.A.  4997,20 Euro  0.056000000000004 % NO  

CHEMIC ALS  4997,84 Euro  0.043199999999997 % NO  

 Visto che le 8 suindicate ditte, entro i 15 giorni fissati, hanno fornito le 

spiegazioni sui prezzi proposti, ai sensi dell’articolo 97, comma 5 del decreto 

legislativo 50/2016, che possono giustificare sufficientemente il ribasso praticato;  



 

4 

Considerato che dall’analisi delle schede tecniche presentate dalle 18 

suindicate Ditte non si era in grado di valutare appieno i prodotti offerti da 

ciascuna di esse e pertanto si è proceduto in data 14.09.2018 ad una richiesta 

integrativa di spiegazioni tramite l’apposita area MePA “comunicazioni con i 

fornitori” dando il termine di ulteriori 10 giorni per la presentazione dei 

chiarimenti;  

Atteso che, entro il termine fissato, a detta richiesta integrativa hanno 

esaustivamente risposto solo le seguenti 14 Ditte: CHEMIC ALS, SB MEDICA, 

LABOINDUSTRIA, SELIN SRL, CAMI SRL, ROMETEC, EXACTA+OPTECH 

LABCENTER, TEST SRL, TEOREMA, ANALYTICAL CONTROL DE MORI, 

FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA SRL, INCOFAR, TECNOCHIM DI 

LOSCHI E ZECCHI SRL e DISTEK STRUMENTI & MISURE SRL, mentre le 

rimanenti 4 non hanno ritenuto di dare ulteriori spiegazioni; 

Considerato che in data 28.09.2018 si è proceduto ad una ulteriore richiesta 

alle 4 Ditte VALCHIMICA SRL, MICRO LAB EQUIPMENT SRL, DI GIOVANNI 

SRL e ZETALAB SRL, comunicando che se entro 10 giorni non fosse pervenuto 

alcun chiarimento l’offerta della ditta omettente sarebbe stata esclusa dalla gara; 

Visto che le ditte VALCHIMICA SRL e DI GIOVANNI SRL non hanno 

presentato chiarimenti e vengono pertanto escluse dalla gara; 

Considerato che il Laboratorio chimico di Bologna, dopo aver valutato tutte le 

spiegazioni integrative, in data 9 ottobre 2018 ha trasmesso la nota prot. 1770/RI 

contenete in allegato una relazione relativa alla valutazione delle offerte; 

Visto che con tale relazione, parte integrante di questa determina, il 

Laboratorio chimico di Bologna ha evidenziato che 15 delle Ditte partecipanti non 

hanno rispettato i parametri indicati nel Capitolato tecnico-amministrativo 

offrendo un prodotto non corrispondente a quanto richiesto e pertanto vengono 

escluse dalla procedura di gara;  

Atteso che in tale relazione, vengono riconosciute valide le offerte presentate 

dalle Ditte TECNOCHIM di LOSCHI e ZECCHI SRL, SB MEDICA SRL e 

CHEMIC ALS in quanto hanno rispettato puntualmente le caratteristiche tecniche 

indicate nel Capitolato; 

 Vista la corrispondenza delle offerte economiche presentate dalle dette 3 

Ditte a quanto richiesto; 



 

5 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di 

utilizzare, per l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici 

Atteso che il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute per l’RdO 

2019130 indica che la ditta  SB MEDICA SRL  ha offerto il prezzo più basso, 

pari ad € 4390,00 (quattromilatrecentonovanta/00) + IVA; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad aggiudicare il servizio di fornitura di 

7 Datalogger per il monitoraggio della temperatura nei frigoriferi/congelatori 

costituiti da 7 trasmettitori, 7 sonde di temperatura, 7 certificati di taratura LAT, 1 

centralino modem e relativo software di gestione, per le necessità dei Laboratori 

e servizi chimici della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, 

alla ditta SB MEDICA SRL con sede in Via Pietro Nenni, 116 a Casalpusterlengo 

(LO)  - CF 07795230965; 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, le esclusioni delle ditte: 

VALCHIMICA, ROMETEC, TEST SRL, FAVS di GNUDI ANDREA e 

ANTONELLA SRL, INCOFAR, DI GIOVANNI SRL, EXACTA+OPTECH 

LABCENTER, ANALYTICAL CONTROL DE MORI, SELIN, MICRO LAB 

EQUIPMENT SRL, CAMI SRL, ZETALAB SRL, TEOREMA, DISTEK 

STRUMENTI E MISURE SRL e LABOINDUSTRIA SPA dalla procedura; 

di aggiudicare la fornitura di 7 Datalogger per il monitoraggio della temperatura 

nei frigoriferi/congelatori costituiti da 7 trasmettitori, 7 sonde di temperatura, 7 

certificati di taratura LAT, 1 centralino modem e relativo software di gestione, per 

le necessità dei Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per 

l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta SB MEDICA SRL di Casalpusterlengo 

(LO)  al prezzo di € 4390,00 (quattromilatrecentonovanta/00) + IVA. 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara. 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


